
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA DARIO GARGIULO 

DIRIGENTE SETTORE RINA DI MARCO 

DIRIGENTE UOS SALVATORE CRINO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 
SETTORE UOS 

27 22/10/2025 205 00 00 
 

Oggetto:  

Programma regionale Campania PR FSE+ 2021/2027 - Avviso pubblico voucher per l'accesso ai 

nidi destinati a famiglie aventi requisiti ISEE per l'abbattimento della retta anno 2024/2025. 

CUP B69G25000050006. Ulteriori ammissioni a seguito di richieste di riesame 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO che 

a) con il Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno 2021 il Parlamento europeo e il Consiglio hanno 
approvato le disposizioni comuni al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 
la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

b)  il Regolamento (UE) n. 1057 del 24 giugno 2021 del Parlamento europeo e del Consiglio istituisce 
il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e abroga il regolamento (UE) n. 1296/2013; 

c) con Delibera della Giunta Regionale n. 489 del 12/11/2020 è stato adottato il "Documento 
Regionale di Indirizzo Strategico" periodo di programmazione 2021/2027; 

d) la Commissione europea con Decisione n. C (2022)6831 del 20 settembre 2022 ha approvato il 
Programma Regionale "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo sociale europeo 
plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la 
Regione Campania in Italia CCI 2021IT05SFPR003, del valore complessivo di € 1.438.496.089,00 
di cui € 1.006.947.262,00 in quota UE; 

e) con DGR n. 629 del 29 novembre 2022 è stato istituito il Comitato di Sorveglianza per il PR 

Campania FSE+ 2021-2027;  

f) con Decreto Dirigenziale n. 15 del 13 febbraio 2023, l’Autorità di Gestione del PR Campania 
FSE+ 2021-2027 ha preso atto della “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” del 
PR Campania FSE+ 2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 
24/01/2023; 

g) con Deliberazione di Giunta n.374 del 29/06/2023 è stato approvato il sistema di gestione e 
controllo (SI.GE.CO.) del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027; 

h) con Decreto del presidente di Giunta n.85 del 07/08/2023 sono stati individuati i responsabili 
di obiettivo specifico del PR Campania FSE+ 2021/2027; 

  

PREMESSO altresì che  
a) con Deliberazione della Giunta regionale n. 86 del 24/02/2025 ad oggetto “Campania per il 

sostegno, l'inclusione e le pari opportunità” sono state programmate risorse finalizzate 
all’attivazione di interventi in favore delle famiglie e per promuovere la natalità; 

b) tra gli interventi di sostegno in favore delle famiglie approvati con la soprarichiamata 
Deliberazione, è stato previsto di rinnovare anche per l’anno educativo 2024/25 le azioni già 
messe in campo dalla Regione Campania nel biennio precedente attraverso l ’erogazione di 
voucher per l’accesso ai nidi destinati a famiglie aventi requisiti ISEE per l’abbattimento della 
retta; 

c) con DD n. 677 del 10/04/2025, in ottemperanza alla Delibera n. 86 del 24/02/2025, è stato 
approvato l’Avviso pubblico voucher per l'accesso ai nidi destinati a famiglie aventi requisiti 
ISEE per l'abbattimento della retta anno 2024/2025; 

d) con DD n. 1346 del 06/08/2025, a seguito della valutazione dei requisiti, sono stati approvati 
gli elenchi delle istanze ammesse e non ammesse a finanziamento; 

  

CONSIDERATO che 
a) alcuni utenti, promotori di istanze non ammesse, hanno presentato richiesta di riesame, 

specificando i motivi per i quali ritenevano che la propria istanza andasse riammessa, e 
specificatamente: 

a. ID 3281 e ID 2990 – hanno presentato ISEE in corso di validità riportante il proprio 
nominativo quale genitore aggregato al nucleo familiare; 

b. ID 1421 – ha meglio specificato il nome del nido frequentato, precedentemente indicato 
facendo riferimento al solo soggetto gestore; 



 

 

 

 

c. ID 1348 – ha comunicato di avere ottenuto una rettifica dell’ISEE che risulta così 
inferiore al limite previsto dall’avviso pubblico – motivo per il quale era stata esclusa - 
e di poter pertanto rientrare tra gli ammessi;  

d. ID 2998 – ha comunicato che, contrariamente a quanto indicato come motivo di 
esclusione, l’ISEE era esistente al momento della presentazione dell’istanza; 

e. per il nido Mini club Scooby Rinidea di Mosca Rita ubicato in Pollena Trocchia (cui 
sono collegate le istanze con ID 1960, 2430, 2432, 2433, 2434, 2439, 2444, 2451, 
2525, 2555, 2557, 2568, 2584, 2585, 2628, 2636, 2653, 2733, 2749, 2793, 2796, 2865, 
2904, 2930, 2947, 2971, 3080, 3439, 3446) diversi utenti e il gestore del nido stesso 
hanno comunicato che, contrariamente a quanto riportato come motivo di esclusione 
per gli ID sopra indicati, il nido risultava autorizzato; 

  

DATO ATTO che 
a) in merito alle richieste di riesame presentate sono state attivate opportune verifiche, le quali 

hanno consentito di appurare che: 
a. ID 3281 e ID 2990 – gli ISEE, consultati attraverso l’accesso alla banca dati INPS, 

riportano gli istanti quali genitori aggregati al nucleo familiare; 
b. ID 1421 – il nido frequentato, come meglio specificato nella richiesta di riesame 

dell’utente, risulta presente nell’elenco dei servizi autorizzati; 
c. ID 1348 – l’ISEE, nuovamente verificato tramite l’accesso alla banca dati INPS, risulta 

superiore al limite di 45.000 euro indicato nell’avviso pubblico per poter accedere al 
voucher nido; 

d. ID 2998 – l’ISEE, verificato tramite l’accesso alla banca dati INPS, risulta esistente alla 
data di presentazione dell’istanza e include il minore per il quale è stato richiesto il 
voucher nido; 

e. per il nido Mini club Scooby Rinidea di Mosca Rita ubicato in Pollena Trocchia (cui 
sono collegate le istanze 1960, 2430, 2432, 2433, 2434, 2439, 2444, 2451, 2525, 2555, 
2557, 2568, 2584, 2585, 2628, 2636, 2653, 2733, 2749, 2793, 2796, 2865, 2904, 2930, 
2947, 2971, 3080, 3439, 3446), è pervenuta comunicazione dell’Ambito N24, con il 
quale è stata trasmessa la documentazione relativa all’avvenuto inserimento, 
nell’elenco dei servizi autorizzati del sistema informativo sociale, dell’autorizzazione 
del nido, già rilasciata nel momento in cui l’avviso pubblico era stato approvato; 

f. l’inserimento di tale autorizzazione è stato riscontrato attraverso una nuova verifica 
effettuata sull’elenco dei servizi autorizzati del sistema informativo sociale; 

  

CONSIDERATO altresì che 
a) per economia procedimentale è necessario porre un termine per la presentazione di eventuali 

altre richieste di riesame in merito all’esclusione dal voucher nido approvata con DD n. 1346 
del 06/08/2025; 

b) con riferimento alla fase della rendicontazione della spesa, per la quale era posto dall’avviso 
pubblico il termine del 30 settembre 2025, alcuni utenti hanno segnalato problemi nell’accesso 
al servizio per il caricamento delle richieste di pagamento in tale data; 

c) in seguito a richiesta dalla Direzione Generale politiche sociali, politiche giovanili e sport prot. 
n. 449112 del 03/10/2025 l’Ufficio per la transizione digitale, con nota prot. 0540983 del 
17/10/2025, ha confermato che effettivamente il giorno 30/09/2025, ultimo giorno previsto 
dall’Avviso pubblico (D.D. n. 677 del 10/04/2025) per caricare le richieste di pagamento, il 
servizio è stato interrotto per motivi tecnici; 

d) è pertanto necessario disporre una riapertura straordinaria della piattaforma al fine di 
consentire agli utenti che non hanno potuto completare le richieste di pagamento in tale 
giornata, di poterlo fare ora; 

  

RITENUTO di 



 

 

 

 

a) dover ammettere, a parziale rettifica degli Allegati A e B al DD n. 1346 del 06/08/2025, a 
seguito di istruttoria come sopra riportata relativa alle richieste di riesame presentate 
sull’esclusione dall’elenco dei beneficiari dell’Avviso “Voucher per l’accesso ai nidi destinati a 
famiglie aventi requisiti ISEE per l’abbattimento della retta anno 2024/2025” approvato con 
D.D. n. 677 del 10/04/2025, gli utenti che hanno presentato domanda avente ID 3281,  2990, 
1421, 2998, 1960, 2430, 2432, 2433, 2434, 2439, 2444, 2451, 2525, 2555, 2557, 2568, 2584, 
2585, 2628, 2636, 2653, 2733, 2749, 2793, 2796, 2865, 2904, 2930, 2947, 2971, 3080, 3439, 
3446; 

b) dover confermare l’esclusione, a seguito di istruttoria come sopra riportata relativa alle 
richieste di riesame presentate sull’esclusione dall’elenco dei beneficiari dell’Avviso “Voucher 
per l’accesso ai nidi destinati a famiglie aventi requisiti ISEE per l’abbattimento della retta anno 
2024/2025” approvato con D.D. n. 677 del 10/04/2025, dell’utente che ha presentato domanda 
avente ID 1348; 

c) dover dare atto che l’operazione risulta coerente con i criteri di selezione adottati nella 
programmazione del PR Campania FSE+ 2021/2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza 
nella seduta del 24/01/2023; 

d) dover procedere all’ammissione a finanziamento delle istanze riportate nell’elenco di cui 
all’Allegato A) sulle risorse previste per l’Avviso in oggetto finanziato a valere sul PR Campania 
FSE+2021/2027, Priorità Inclusione Sociale, Obiettivo specifico: k. “Migliorare l'accesso 
paritario e tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili, compresi i servizi 
che promuovono l'accesso agli alloggi e all'assistenza incentrata sulla persona, anche in 
ambito sanitario; modernizzare i sistemi di protezione sociale, anche promuovendone 
l'accesso e prestando particolare attenzione ai minori e ai gruppi svantaggiati; migliorare 
l'accessibilità l'efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari e dei servizi di assistenza di lunga 
durata, anche perle persone con disabilità” - azione 3.k.2 “sostegno a forme di erogazione e 
fruizione flessibile dei servizi per l’infanzia, inclusi nidi familiari, spazi gioco, centri per bambini 
e genitori, micronidi e centri estivi, anche in riferimento ad orari e periodi di apertura, per 
persone particolarmente svantaggiate sotto il profilo socio economico, da svilupparsi in 
attuazione della Child Guarantee”; 

e) dover prevedere per gli utenti ammessi con il presente atto, attraverso la collaborazione 
dell’Ufficio per l’amministrazione digitale, l’apertura della piattaforma del servizio digitale 
“voucher per l’accesso agli asili nido (anno educativo 2024-2025)” fino al 20/11/2025, con 
contestuale invio agli utenti di una mail informativa, per consentire agli stessi l’inserimento 
della documentazione di spesa; 

f) dover fissare la data del 20/11/2025 quale termine finale per la presentazione di eventuali 
richieste di riesame rispetto all’esclusione dal voucher nido approvata con DD n. 1346 del 
06/08/2025; 

g) dover disporre, mediante la collaborazione dell’Ufficio per l’amministrazione digitale, la 
riapertura straordinaria della piattaforma fino al giorno 06/11/2025, con contestuale invio agli 
utenti di una mail informativa, al fine di consentire agli utenti che non hanno potuto completare 
le richieste di pagamento il giorno 30/09/2025 per interruzione del servizio, di poterlo fare ora; 

h) dover nominare quale responsabile del procedimento di cui all’avviso pubblico “Voucher per 
l’accesso ai nidi destinati a famiglie aventi requisiti ISEE per l’abbattimento della retta anno 
2024/2025” approvato con D.D. n. 677 del 10/04/2025, il Dirigente de lla UOS 205.01.02 – 
Servizi alla famiglia e all’infanzia – dott. Salvatore Crino; 

i) dover rinviare a successivi provvedimenti l’adozione degli atti contabili; 

  
VISTI 

a) la normativa e gli atti richiamati in premessa; 
b) la DGR n. 304 del 04/06/2025 di conferimento dell’incarico di Direttore Generale della Direzione- 

Politiche Sociali, Politiche Giovanili e Sport (205.00.00); 
c) la DGR n. 336 del 10/06/2025 di conferimento dell’incarico di Dirigente del Settore 205.01.00; 



 

 

 

 

d) la DGR n. 589 del 06/08/2025 di conferimento delle funzioni di Dirigente della UOS 205.01.02; 
  

alla stregua dell'istruttoria compiuta dagli uffici della UOS 205.01.02 – Servizi alla famiglia e all’infanzia 

come attestata dal Dirigente della medesima, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità resa dal 

Direttore Generale 

DECRETA 

  
per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, di. 

1. ammettere, a parziale rettifica degli Allegati A e B al DD n. 1346 del 06/08/2025, a seguito di 
istruttoria come sopra riportata relativa alle richieste di riesame presentate sull’esclusione 
dall’elenco dei beneficiari dell’Avviso “Voucher per l’accesso ai nidi destinati a famiglie aventi 
requisiti ISEE per l’abbattimento della retta anno 2024/2025” approvato con D.D. n. 677 del 
10/04/2025, gli utenti che hanno presentato domanda avente ID 3281,  2990, 1421, 2998, 
1960, 2430, 2432, 2433, 2434, 2439, 2444, 2451, 2525, 2555, 2557, 2568, 2584, 2585, 2628, 
2636, 2653, 2733, 2749, 2793, 2796, 2865, 2904, 2930, 2947, 2971, 3080, 3439, 3446; 

2. confermare l’esclusione, a seguito di istruttoria come sopra riportata relativa alle richieste di 
riesame presentate sull’esclusione dall’elenco dei beneficiari dell’Avviso “Voucher per 
l’accesso ai nidi destinati a famiglie aventi requisiti ISEE per l’abbattimento della retta anno 
2024/2025” approvato con D.D. n. 677 del 10/04/2025, dell’utente che ha presentato domanda 
avente ID 1348; 

3. dare atto che l’operazione risulta coerente con i criteri di selezione adottati nella 
programmazione del PR Campania FSE+ 2021/2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza 
nella seduta del 24/01/2023; 

4. procedere all’ammissione a finanziamento delle istanze riportate nell’elenco di cui all’Allegato 
A) sulle risorse previste per l’Avviso in oggetto finanziato a valere sul PR Campania 
FSE+2021/2027, Priorità Inclusione Sociale, Obiettivo specifico: k. “Migliorare l'accesso 
paritario e tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili, compresi i servizi 
che promuovono l'accesso agli alloggi e all'assistenza incentrata sulla persona, anche in 
ambito sanitario; modernizzare i sistemi di protezione sociale, anche promuovendone 
l'accesso e prestando particolare attenzione ai minori e ai gruppi svantaggiati; migliorare 
l'accessibilità l'efficacia e la resilienza dei sistemi sanitari e dei servizi di assistenza di lunga 
durata, anche perle persone con disabilità” - azione 3.k.2 “sostegno a forme di erogazione e 
fruizione flessibile dei servizi per l’infanzia, inclusi nidi familiari, spazi gioco, centri per bambini 
e genitori, micronidi e centri estivi, anche in riferimento ad orari e periodi di apertura, per 
persone particolarmente svantaggiate sotto il profilo socio economico, da svilupparsi in 
attuazione della Child Guarantee”; 

5. prevedere per gli utenti ammessi con il presente atto, attraverso la collaborazione dell’Ufficio 
per l’amministrazione digitale, l’apertura della piattaforma del servizio digitale “voucher per 
l’accesso agli asili nido (anno educativo 2024-2025)” fino al 20/11/2025, con contestuale invio 
agli utenti di una mail informativa, per consentire agli stessi l’inserimento della 
documentazione di spesa; 

6. fissare la data del 20/11/2025 quale termine finale per la presentazione di eventuali richieste 
di riesame rispetto all’esclusione dal voucher nido approvata con DD n. 1346 del 06/08/2025; 

7. disporre, mediante la collaborazione dell’Ufficio per l’amministrazione digitale, la riapertura 
straordinaria della piattaforma fino al giorno 06/11/2025, con contestuale invio agli utenti di 
una mail informativa, al fine di consentire agli utenti che non hanno potuto completare le 
richieste di pagamento il giorno 30/09/2025 per interruzione del servizio, di poterlo fare ora; 

8. nominare quale responsabile del procedimento di cui all’avviso pubblico “Voucher per 
l’accesso ai nidi destinati a famiglie aventi requisiti ISEE per l’abbattimento della retta anno 
2024/2025” approvato con D.D. n. 677 del 10/04/2025, il Dirigente della UOS 205.01.02 – 
Servizi alla famiglia e all’infanzia – dott. Salvatore Crino; 



 

 

 

 

9. rinviare a successivi provvedimenti l’adozione degli atti contabili; 
10. rinviare gli adempimenti in termini di trasparenza ai sensi del D. lgs. 33/2013 al momento 

dell’assunzione dell’impegno di spesa; 
11. pubblicare il presente atto sui siti istituzionali www.regione.campania.it e 

www.fse.regione.campania.it; 
12. trasmettere il presente provvedimento al Responsabile della Programmazione Unitaria, all’Autorità 

di Gestione FSE, alla Segreteria di Giunta per la registrazione e al Bollettino ufficiale della Regione 
Campania (B.U.R.C.). 

 

 

 

DOTT. DARIO GARGIULO 


